
187e JAARGANG187e ANNEE N. 63

MAANDAG 27 FEBRUARI 2017LUNDI 27 FEVRIER 2017
TWEEDE EDITIEDEUXIEME EDITION

INHOUD

Wetten, decreten, ordonnanties en verordeningen

Federale Overheidsdienst Kanselarij van de Eerste Minister

24 FEBRUARI 2017. — Koninklijk besluit. — Regering. — Ontslag. —
Benoeming, bl. 30639.

Federale Overheidsdienst Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg

20 JANUARI 2017. — Koninklijk besluit waarbij algemeen verbin-
dend wordt verklaard de collectieve arbeidsovereenkomst van
11 februari 2016, gesloten in het Paritair Comité voor het bouwbedrijf,
tot wijziging van de collectieve arbeidsovereenkomst van
12 juni 2014 betreffende de tegemoetkoming in de reiskosten,
bl. 30639.

Federale Overheidsdienst Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg

20 JANUARI 2017. — Koninklijk besluit waarbij algemeen verbin-
dend wordt verklaard de collectieve arbeidsovereenkomst van
17 februari 2016, gesloten in het Paritair Comité voor de scheikundige
nijverheid, tot vervanging van de bijlage bij de collectieve arbeidsover-
eenkomst van 27 mei 2009 betreffende het vervoer van de arbeiders,
bl. 30652.

SOMMAIRE

Lois, décrets, ordonnances et règlements

Service public fédéral Chancellerie du Premier Ministre

24 FEVRIER 2017. — Arrêté royal. — Gouvernement. — Démission.
Nomination, p. 30639.

Service public fédéral Emploi, Travail et Concertation sociale

20 JANVIER 2017. — Arrêté royal rendant obligatoire la convention
collective de travail du 11 février 2016, conclue au sein de la
Commission paritaire de la construction, modifiant la convention
collective de travail du 12 juin 2014 relative à l’intervention dans les
frais de déplacement, p. 30639.

Service public fédéral Emploi, Travail et Concertation sociale

20 JANVIER 2017. — Arrêté royal rendant obligatoire la convention
collective de travail du 17 février 2016, conclue au sein de la
Commission paritaire de l’industrie chimique, remplaçant l’annexe à la
convention collective de travail du 27 mai 2009 relative au transport des
ouvriers, p. 30652.

36 pages/bladzijden

MONITEUR
BELGE

BELGISCH
STAATSBLAD

Publication conforme aux articles 472 à 478 de la
loi-programme du 24 décembre 2002, modifiés par les
articles 4 à 8 de la loi portant des dispositions diverses du
20 juillet 2005.

Publicatie overeenkomstig artikelen 472 tot 478 van de
programmawet van 24 december 2002, gewijzigd door de
artikelen 4 tot en met 8 van de wet houdende diverse
bepalingen van 20 juli 2005.

Le Moniteur belge peut être consulté à l’adresse : Dit Belgisch Staatsblad kan geconsulteerd worden op :

www.moniteur.be www.staatsblad.be

Direction du Moniteur belge, chaussée d’Anvers 53,
1000 Bruxelles - Directeur : Wilfried Verrezen

Bestuur van het Belgisch Staatsblad, Antwerpsesteen-
weg 53, 1000 Brussel - Directeur : Wilfried Verrezen

Numéro tél. gratuit : 0800-98 809 Gratis tel. nummer : 0800-98 809



Federale Overheidsdienst Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg

20 JANUARI 2017. — Koninklijk besluit waarbij algemeen verbin-
dend wordt verklaard de collectieve arbeidsovereenkomst van
20 januari 2016, gesloten in het Paritair Comité voor de scheikundige
nijverheid, tot vaststelling van sommige arbeidsvoorwaarden voor de
kunststofverwerkende nijverheid van de provincie Limburg,
bl. 30656.

Federale Overheidsdienst Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg

13 FEBRUARI 2017. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 12 augustus 1974 tot oprichting en tot vaststelling
van de benaming en van de bevoegdheid van paritaire subcomités voor
het havenbedrijf en tot vaststelling van het aantal leden ervan,
bl. 30671.

Service public fédéral Emploi, Travail et Concertation sociale

20 JANVIER 2017. — Arrêté royal rendant obligatoire la convention
collective de travail du 20 janvier 2016, conclue au sein de la
Commission paritaire de l’industrie chimique, fixant les conditions de
travail pour l’industrie transformatrice de matières plastiques de la
province du Limbourg, p. 30656.

Service public fédéral Emploi, Travail et Concertation sociale

13 FEVRIER 2017. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal
du 12 août 1974 instituant des sous-commissions paritaires pour des
ports, fixant leur dénomination et leur compétence et en fixant leur
nombre de membres, p. 30671.

30638 MONITEUR BELGE — 27.02.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2017/10997]
24 FEBRUARI 2017. — Koninklijk besluit

Regering. — Ontslag. — Benoeming

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 104;
Op de voordracht van de Eerste Minister,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Wordt aanvaard, het ontslag aangeboden door
Mevr. E. SLEURS, uit haar ambt van Staatssecretaris voor Armoedebe-
strijding, Gelijke Kansen, Personen met een beperking, en Wetenschaps-
beleid, belast met Grote Steden, toegevoegd aan de Minister van
Financiën.

Art. 2. Mevr. Z. DEMIR, lid van de Kamer van volksvertegenwoor-
digers, wordt benoemd tot Staatssecretaris voor Armoedebestrijding,
Gelijke Kansen, Personen met een beperking, en Wetenschapsbeleid,
belast met Grote Steden, toegevoegd aan de Minister van Veiligheid en
Binnenlandse Zaken.

Art. 3. Dit besluit treedt heden in werking.

Art. 4. De Eerste Minister is belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 24 februari 2017.

FILIP

Van Koningswege :

De Eerste Minister,
Ch. MICHEL

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST WERKGELEGENHEID,
ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

[C − 2016/12292]

20 JANUARI 2017. — Koninklijk besluit waarbij algemeen verbin-
dend wordt verklaard de collectieve arbeidsovereenkomst van
11 februari 2016, gesloten in het Paritair Comité voor het bouwbe-
drijf, tot wijziging van de collectieve arbeidsovereenkomst van
12 juni 2014 betreffende de tegemoetkoming in de reiskosten (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 5 december 1968 betreffende de collectieve
arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités, inzonderheid op
artikel 28;

Gelet op het verzoek van het Paritair Comité voor het bouwbedrijf;

Op de voordracht van de Minister van Werk,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Algemeen verbindend wordt verklaard de als bij-
lage overgenomen collectieve arbeidsovereenkomst van 11 februari 2016,
gesloten in het Paritair Comité voor het bouwbedrijf, tot wijziging van
de collectieve arbeidsovereenkomst van 12 juni 2014 betreffende de
tegemoetkoming in de reiskosten.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2017/10997]
24 FEVRIER 2017. — Arrêté royal

Gouvernement. — Démission. — Nomination

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la Constitution, article 104;
Sur la proposition du Premier Ministre,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Est acceptée, la démission offerte par Mme E. SLEURS,
de ses fonctions de Secrétaire d’Etat à la Lutte contre la pauvreté, à
l’Egalité des chances, aux Personnes handicapées, et à la Politique
scientifique, chargée des Grandes Villes, adjointe au Ministre des
Finances.

Art. 2. Mme Z. DEMIR, membre de la Chambre des représentants,
est nommée Secrétaire d’Etat à la Lutte contre la pauvreté, à l’Egalité
des chances, aux Personnes handicapées, et à la Politique scientifique,
chargée des Grandes Villes, adjointe au Ministre de la Sécurité et de
l’Intérieur.

Art. 3. Le présent arrêté entre en vigueur ce jour.

Art. 4. Le Premier Ministre est chargé de l’exécution du présent
arrêté.

Donné à Bruxelles, le 24 février 2017.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Premier Ministre,
Ch. MICHEL

SERVICE PUBLIC FEDERAL EMPLOI,
TRAVAIL ET CONCERTATION SOCIALE

[C − 2016/12292]

20 JANVIER 2017. — Arrêté royal rendant obligatoire la convention
collective de travail du 11 février 2016, conclue au sein de la
Commission paritaire de la construction, modifiant la convention
collective de travail du 12 juin 2014 relative à l’intervention dans
les frais de déplacement (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 5 décembre 1968 sur les conventions collectives de travail
et les commissions paritaires, notamment l’article 28;

Vu la demande de la Commission paritaire de la construction;

Sur la proposition du Ministre de l’Emploi,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Est rendue obligatoire la convention collective de travail
du 11 février 2016, reprise en annexe, conclue au sein de la Commission
paritaire de la construction, modifiant la convention collective de
travail du 12 juin 2014 relative à l’intervention dans les frais de
déplacement.

30639MONITEUR BELGE — 27.02.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



Art. 2. De minister bevoegd voor Werk is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 20 januari 2017.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Werk,
K. PEETERS

Nota

(1) Verwijzing naar het Belgisch Staatsblad :
Wet van 5 december 1968, Belgisch Staatsblad van 15 januari 1969.

Bijlage

Paritair Comité voor het bouwbedrijf

Collectieve arbeidsovereenkomst van 11 februari 2016

Wijziging van de collectieve arbeidsovereenkomst van 12 juni 2014 betref-
fende de tegemoetkoming in de reiskosten (Overeenkomst geregis-
treerd op 7 april 2016 onder het nummer 132620/CO/124)

HOOFDSTUK I. — Toepassingsgebied

Artikel 1. Deze collectieve arbeidsovereenkomst is van toepassing
op de werkgevers van de ondernemingen die ressorteren onder het
Paritair Comité voor het bouwbedrijf en op de arbeiders die zij
tewerkstellen.

Onder ″arbeiders″ verstaat men : de arbeiders en arbeidsters
tewerkgesteld krachtens een arbeidsovereenkomst voor werklieden,
bedoeld in artikel 2 van de wet van 3 juli 1978 betreffende de
arbeidsovereenkomsten.

Art. 2. Deze collectieve arbeidsovereenkomst heeft tot doel de
collectieve arbeidsovereenkomst van 12 juni 2014 betreffende de
tegemoetkoming in de reiskosten (registratienummer : 123377/CO/124)
te wijzigen.

HOOFDSTUK II. — Wijzigende bepaling

Art. 3. Artikel 3, lid 2 van de voormelde collectieve arbeidsovereen-
komst van 12 juni 2014 betreffende de tegemoetkoming in de reis-
kosten, wordt vervangen door de volgende bepaling :

″Indien de berekeningswijze niet is vastgelegd op ondernemingsni-
veau of bij betwisting, wordt het aantal te vergoeden kilometers
bepaald :

- tot 31 januari 2016 met toepassing van de routeplanner Mappy,
beschikbaar op het internet (http://www.mappy.be);

- vanaf 1 februari 2016 met toepassing van de routeplanner Google
Maps, beschikbaar op het internet (https://www.google.be/maps).
Bij het gebruik van deze routeplanner moet rekening gehouden worden
met het reëel afgelegde traject.″.

HOOFDSTUK III. — Nieuwe barema’s A en B

Art. 4. Conform artikel 4, 4de lid van de voormelde collectieve
arbeidsovereenkomst van 12 juni 2014, worden de bedragen van de
terugbetaling van de reiskosten aangepast aan de wijziging van de
tarieven van de NMBS per 1 februari 2016. De barema’s A en B geldig
vanaf 1 februari 2016 zijn als bijlage bij deze collectieve arbeids-
overeenkomst gevoegd.

HOOFDSTUK IV. — Geldigheidsduur

Art. 5. Deze collectieve arbeidsovereenkomst treedt in werking op
1 februari 2016.

Zij heeft dezelfde geldigheidsduur en opzegmodaliteiten als de
voormelde collectieve arbeidsovereenkomst van 12 juni 2014 betref-
fende de tegemoetkoming in de reiskosten, die zij wijzigt.

Gezien om te worden gevoegd bij het koninklijk besluit van
20 januari 2017.

De Minister van Werk,
K. PEETERS

Art. 2. Le ministre qui a l’Emploi dans ses attributions est chargé de
l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 20 janvier 2017.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de l’Emploi,
K. PEETERS

Note

(1) Référence au Moniteur belge :
Loi du 5 décembre 1968, Moniteur belge du 15 janvier 1969.

Annexe

Commission paritaire de la construction

Convention collective de travail du 11 février 2016

Modification de la convention collective de travail du 12 juin 2014 rela-
tive à l’intervention dans les frais de déplacement (Convention
enregistrée le 7 avril 2016 sous le numéro 132620/CO/124)

CHAPITRE Ier. — Champ d’application

Article 1er. La présente convention collective de travail s’applique
aux employeurs des entreprises ressortissant à la Commission paritaire
de la construction et aux ouvriers qu’ils occupent.

On entend par ″ouvriers″ : les ouvriers et les ouvrières occupés en
vertu d’un contrat de travail d’ouvrier, visé à l’article 2 de la loi du
3 juillet 1978 relative aux contrats de travail.

Art. 2. La présente convention collective de travail a pour but de
modifier la convention collective de travail du 12 juin 2014 relative à
l’intervention dans les frais de déplacement (numéro d’enregistre-
ment : 123377/CO/124).

CHAPITRE II. — Disposition modificative

Art. 3. L’article 3, alinéa 2 de la convention collective de travail
précitée du 12 juin 2014 relative à l’intervention dans les frais de
déplacement, est remplacé par la disposition suivante :

″Si le mode de calcul n’est pas fixé au niveau de l’entreprise ou en cas
de contestation, le nombre de kilomètres à indemniser est alors
déterminé :

- jusqu’au 31 janvier 2016, à l’aide du calculateur d’itinéraires Mappy,
disponible sur internet (http://www.mappy.be);

- à partir du 1er février 2016, à l’aide du calculateur d’itinéraires
Google maps, disponible sur internet (https://www.google.be/maps).
Lors de l’usage de ce calculateur d’itinéraires, il y a lieu de tenir compte
du trajet réellement parcouru.″.

CHAPITRE III. — Nouveaux barèmes A et B

Art. 4. Conformément à l’article 4, alinéa 4 de la convention
collective de travail précitée du 12 juin 2014, les montants du
remboursement des frais de déplacement sont adaptés à la modification
des tarifs de la SNCB au 1er février 2016. Les barèmes A et B valables à
partir du 1er février 2016 sont mis en annexe de la présente convention
collective de travail.

CHAPITRE IV. — Durée de validité

Art. 5. La présente convention collective de travail entre en vigueur
le 1er février 2016.

Sa durée de validité et ses modalités de dénonciation sont identiques
à celles de la convention collective de travail précitée du 12 juin 2014 rela-
tive à l’intervention dans les frais de déplacement, qu’elle modifie.

Vu pour être annexé à l’arrêté royal du 20 janvier 2017.

Le Ministre de l’Emploi,
K. PEETERS

30640 MONITEUR BELGE — 27.02.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



Bijlage aan de collectieve arbeidsovereenkomst van 11 februari 2016, gesloten in het Paritair Comité voor het
bouwbedrijf, tot wijziging van de collectieve arbeidsovereenkomst van 12 juni 2014 betreffende de tegemoetko-
ming in de reiskosten

Annexe à la convention collective de travail du 11 février 2016, conclue au sein de la Commission paritaire de la
construction, modifiant la convention collective de travail du 12 juin 2014 relative à l’intervention dans les frais de
déplacement

Barema A : Arbeiders die met de trein reizen (geldig vanaf 1 februari 2016)

Barème A : Ouvriers qui se déplacent par chemin de fer (valable à partir du 1er février 2016)

Afstand in km
Bedrag per week Dagbedrag

Dagelijkse verplaatsing Mobiliteits-vergoeding

Distance en km
Déplacement quotidien Indemnité de mobilité

Montant hebdomadaire Montant journalier

1 10,05

2 10,05

3 10,05

4 10,95

5 11,85 0,4350

6 12,60 0,5220

7 13,35 0,6090

8 14,25 0,6960

9 15,00 0,7830

10 15,60 0,8700

11 16,50 0,9570

12 17,10 1,0440

13 18,00 1,1310

14 18,60 1,2180

15 19,50 1,3050

16 20,40 1,3920

17 21,00 1,4790

18 21,90 1,5660

19 22,50 1,6530

20 23,40 1,7400

21 24,00 1,8270

22 24,90 1,9140

23 25,50 2,0010

24 26,40 2,0880

25 27,00 2,1750

26 27,90 2,2620

27 28,50 2,3490

28 29,40 2,4360

29 30,30 2,5230

30 30,90 2,6100

31 32,10 2,6970

32 32,10 2,7840

33 32,10 2,8710

34 33,90 2,9580

35 33,90 3,0450

36 33,90 3,1320

37 36,00 3,2190

38 36,00 3,3060

39 36,00 3,3930

40 37,80 3,4800

41 37,80 3,5670

30641MONITEUR BELGE — 27.02.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD


